pode ser empregado no Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT). A metodologia da pesquisa é do 

tipo descritiva e exploratória. O modelo de Sink e Tuttle possuem sete construtos, destes, foram 

escolhidas cinco, a saber: Eficácia, Eficiência, produtividade, Inovação e Qualidade. No total foram 

respondidos 142 (cento e quarenta e dois) questionários. O teste 
2 

mostra no modelo de Sink e Tuttle 

que o grau de instrução influencia os níveis de produtividade nas Unidade de Pesquisa e Organização 

Social (UPOS). As unidades (INPE, CBPF, CETEM) são as que apresentam maior nível de tecnologia.

[...]

Todo esse conteúdo já foi apresentado nas partes anteriores deste trabalho. 

Foram selecionados os gestores das UPOS representados pelos: Diretores, Coordenadores, 

Analistas, Tecnologistas, Chefe de Divisão e Pesquisadores. No total foram respondidos 142 (cento e 

quarenta e dois) questionários. 

Uma das principais questões é no tocante a seleção das variáveis que foram escolhidas no 

modelo, como já referendado na fundamentação teórica, o modelo de Sink e Tuttle possuem sete 

dimensões, destas, foram escolhidas cinco, a saber: